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経営耕地面積

農家数

しらす 34.9%

いかなご 25.0%

魚類その他 18.2%

かれい類 7.2%

えび類 5.3%

たこ類
2.8%

水産動物その他
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いか類 1.8%

かに類
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貝類
0.6%

漁種別漁獲量

漁種別漁獲量
（平成30年）

704ｔ
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５　農林・水産
１　農家人口・農家数 （各年2月1日現在）

昭和60年

平成2年

平成7年

平成12年

平成17年

平成22年

平成27年

令和2年

（資料：デジタル戦略推進課「世界農林業センサス」「農業センサス」「農林業センサス」）

（注） 1 「農家」：(昭和60年)経営耕地面積が5ａ以上又は調査期日前1年間の農産物販売金額が10万円以上の世帯

 　　　　　　　　　 (平成2年以降)経営耕地面積が10ａ以上又は調査期日前1年間の農産物販売金額が15万円以上の世帯

 　　　2 「第1種兼業農家」：農業所得を主とする兼業農家

 　　　3 「第2種兼業農家」：農業所得を従とする兼業農家

 　　　4 平成22年、平成27年の農家人口は、販売農家世帯人員のみの集計

 　　　5 令和2年は販売農家、自給的農家の総数のみの集計

２　経営耕地面積規模別農家数 （各年2月1日現在　単位：戸）

昭和60年 6,894 283 68 6

平成2年 5,994 310 71 8

平成7年 5,414 268 85 4

平成12年 4,858 255 59 1

平成17年 4,304 222 54 6

平成22年 3,646 201 59 1

平成27年 3,016 180 56 6

令和2年 2,348 … … … 

（資料：デジタル戦略推進課「世界農林業センサス」「農業センサス」「農林業センサス」）

　　　　　　　　　　　 　       の世帯

　 　　　　　　　　　　　       (平成2年以降)経営耕地面積が0.1ha未満だが、調査期日前1年間の農産物販売金額が15万円以

　　　　　　　　　　　　        上の世帯

 　　　3 令和2年は総数のみの集計

… 

10 3829

2,048
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1,746
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1,765 6 18

… 15,501

2,010 11 5 8

5,994

5,414

3,646

… 

… 

1,804

1,945

1,786

129

203

5,417

4,670

71

2.0ha以上
2.5ha未満

11,588

10,316

例外規定
農家

… 

年次

年次 総数

27,695

24,108

21,340

17,078

7,546

農家人口(人）

13,281

2,7795,544 2,765

11,024

8,838

3,816

0.3ha以上
0.5ha未満

32,087

12,520

16,586

14,414

… … 

8,240

　　　 2 「例外規定農家」：(昭和60年)経営耕地面積が0.05hａ未満だが、調査期日前1年間の農産物販売金額が10万円以上

1,518 537 626 4746

44

1,809

1,945 46

1,789

1,364

（注） 1 平成17年以降は2.0ha以上3.0ha未満に区分が統合されました。

45

1,042

830

1,293

958

677

31

… … … … 

農家数（戸）

総数

3.0ha以上

専業農家
第1種 第2種

自給的農家兼業農家

販売農家

男 女 総数

0.3ha未満
1.0ha以上
1.5ha未満

3,016 1,518

293 6,166

421

541

156

1.5ha以上
2.0ha未満

6,894 435

3,730

22

21

2,591 1,912

133

0.5ha以上
1.0ha未満

2.5ha以上
3.0ha未満

24

4,858

4,304

2,538

1,881

1,453

383

349

336

262 169 1,067

2,348 1,2581,090
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３　経営耕地面積 （各年2月1日現在　単位：a）

（資料：デジタル戦略推進課「世界農林業センサス」「農業センサス」「農林業センサス」）

（注）1 平成12年以前の自給経営耕地は、田・畑・樹園地に含まれています。

　　　2 令和2年の田、畑、樹園地は総数のみ集計しています。

４　主要農作物別作付面積・収穫量

（資料：農林水産課「兵庫農林水産統計年報」）

５　主要家畜別飼養戸数・頭羽数

（資料：農林水産課「家畜飼養農家台帳」）

令和2年 134,498 22,800

305,269 278,660 21,239 5,370 … 

3,894

111,698

19

令和3年令和2年

（各年2月1日現在）

5
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1
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1,217
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1 1

X 

2

194,900

1

X 

2

1,217

132,000

X 

4

X 

3

1,282

1

6,750

215

835

1

122,130

209,963

161,949

収穫量(ｔ)

作付面積(ha)

区分

平成22年 185,553 138,346

大豆

そば

作付面積(ha)

収穫量(ｔ)

作付面積(ha)

収穫量(ｔ)

区分

乳用牛

1210

収穫量(ｔ)

採卵鶏
戸数（戸）

羽数（羽）

頭数（頭） X X 

4

195,400

1

4

172,770

4

195,400

戸数（戸）

X 
豚

肉用牛
戸数（戸）

頭数（頭）

頭数（頭）

戸数（戸）

1

1

平成30年 平成31年

X 

869 1,000

X 

2 2

作付面積(ha)
水稲

小麦

年次

平成2年

平成7年

平成12年

平成17年

平成27年

総数

287,118

263,308

245,144

平成30年度

238,595

222,512

158,426

6,710

215

1,310

261,253

田

18,738

昭和60年

404

6,390

227

944

11

179

209

17

… 

80410,949

1,308 33,47512,424

28,066

12,907 1,876 36,754

1,290

令和元年度 令和4年度

1,200

6,540

234

179

261 231

16

158

10

171

183

16

178

16

738

188

令和3年度

978

1,280

6,230

226

1,230

令和2年度

自給経営耕地

20,405 5,460 … 

畑 樹園地

19,575 5,138 … 
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６　農業振興地域面積 （各年度3月31日現在　単位：ha）

（資料：農林水産課「たつの農業振興地域整備計画書」）

７　農地転用状況

（資料：農業委員会事務局）

８　林野面積 （各年度3月31日現在）

（資料：農林水産課「兵庫県林業統計書」）

（注） 単位未満四捨五入のため、総数と内訳が合わない場合があります。

99 … 

5 … 

1,420 178

12,808 1,951

11,388 1,773

3,220 1,101

7,957 672

107 … 

354

137,195

1

341

11

6,066

218

65,723
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令和4年度

令和4年令和3年

6,318

3,152

2,632

403

72

45

3,166

1,088

99 … 

11,390 1,757

12,810 1,935

7,959 670

107 … 

7,962

… 5… 

99 … 99 … 

7,974 661 7,970 667

11,392 1,740

（千㎥）

3,218 1,073

77,901

面積 蓄積 面積 蓄積

(ha）

蓄積 面積

1,723

1,901

（千㎥）(ha） （千㎥） (ha）

面積（㎡）

平成30年度 令和元年度

1,420 178 1,420

12,815 1,881 12,814

11,396 1,703 11,395

107

3,210 1,042

6,318

3,1653,168

7272

4545

2,634

402

6,318

3,153

402 402

9,933

2

区分

 総数

       民有林

人工林

天然林

竹林

無立木他

更新困難地

       国有林 178

12,811 1,917

1,420

99 … 

178

5 … 5

… 

665

総数

用途別

件数（筆）

面積（㎡）

件数（筆）

面積（㎡）

面積（㎡）

件数（筆）

面積（㎡）

件数（筆）

件数（筆）

35,346

167

68,498

143

214

区分

樹園地

採草放牧地

田

畑

 農用地

平成30年 令和元年

その他

宅地商業用地

農林業用地

工業用地

114,369

5

592

2,184

4

4

55,387

令和2年

令和3年度

 総面積

平成30年度 令和元年度 令和2年度

6,318

       その他

72

45

3,165

区分

2,631 2,634

3,166

72

45

2,633

402

3,152

6,318

3,150 3,153

(ha） （千㎥）

189

1,634

1

154,785

88,364

令和4年度

面積 蓄積

(ha） （千㎥）

107,460

1

254

8

2,418

205

1,182

9

63,605

令和3年度

面積

65,065

1,420 178

5

107

3,220

365

136,177

令和2年度

152

38,615

98

66,173
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… 

705

404336 259

3,214 1,058

… 107
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９　漁種別漁獲量 （単位：t）

（資料：農林水産課「兵庫農林水産統計年報」）

10　漁業就業者数・漁業経営体数・漁船隻数 （平成30年11月1日現在）

（資料：デジタル戦略推進課「2018年漁業センサス」）

623

25

53

50

185

65

61

平成30年

704

176

246

51

128

37

20

13

17

59

92 215 274

141

24

49

125 116 9

総数 男 女 総数

18

14

計 専業
第1種
兼業

第2種
兼業

25 27 9

　個人

7

16

14

5

6

（注） 市町村別統計は平成30年で廃止

漁業就業者数（人）

16

4

魚類

水産動物

かれい類

その他

いかなご

しらす

いか類

かに類

えび類

たこ類

区分

総数

貝類

その他

平成26年 平成27年 平成28年

16

18

13

189

141

58

48

平成29年

713 1,992 2,074

443 1,426 1,467

32

15

28

15

8

74

8 - 

無動力
漁船

会社

6 2 141 133

共同
経営

総数
動力
漁船

船外機
付漁船

69

漁業経営体数（経営体） 漁船隻数（隻）

20

29 24

9

13
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